The first position expounded and rejected by Albert is the view that the causes are the subject of metaphysics:

Sed quod errent, non difficile est ostendere, quoniam subiectum est in scientia, ad quod sicut ad commune praedicatum reducuntur partes et differentiae, quarum quaeruntur proprietates in ipsa, et ad quod consequuntur passiones, quae inesse subiecto demonstrantur. Certo autem certius est, quod substantia, quantitas, qualitas et huiusmodi non reducuntur ad causam sicut ad praedicatum commune, cum tamen de modis et proprietatibus talium omnium in hac scientiae determinetur. Similiter autem per se et per accidens, potentia et actus, unum et multum, idem et diversum, conveniens et contrarium, separatum et non-separatum et huiusmodi, quae sunt passiones, quae subiecto istius scientiae universaliter et ubique probantur inesse, non sequuntur causam, inquantum causa aut inquantum est prima. Et cum passio immediata sit subiecto in scientia omni, non potest esse causa subiectum scientiae istius¹⁸¹.

Albert's rejection is based on a precise characterisation of the subject of a science, which must have two features:

- 1) It must be the "common predicate" (*commune praedicatum*) of given things which are investigated in the science – said otherwise, such things should be the *partes et differentiae* of the subject;
- 2) It must be such that some attributes (*passiones*) follow upon it: the science must prove of it these attributes.

Albert's characterisation of the subject of science indicates again, just like the passage of *Physica* 1.3.18 had done, that his general conception of the structure of a science is governed by the triad "*subiectum, partes, passiones*"¹⁸². It must be observed that, according to the passage, the subject must have its own attributes, which are to be demonstrated; yet the science also carries out an enquiry into the parts of the subject, and the properties of the latter are sought in the science as well.

Now, Albert's strategy is to show that the causes do not have either of the two features which would be required of the subject of metaphysics. To this end, the argument assumes that metaphysics investigates into given parts and into given attributes: the parts in question are substance, quantity, quality, and so on (basically, the categories); the attributes are, for example, potency and act, one and

¹⁸¹ *Metaphysica* 1.1.2, p. 3 ll. 63-80.

¹⁸² "*Partes*" is equivalent to "*divisiones*", which is the term employed in *Physica* 1.3.18.